双饶环审〔2024〕11号

关于饶河县绿色产业加工园区标准化厂房建设项目环境影响报告表的批复

饶河县商务口岸局：

你单位报送的《关于报送饶河县绿色产业加工园区标准化厂房建设项目环境影响评价文件的请示》和《饶河县绿色产业加工园区标准化厂房建设项目环境影响报告表》收悉。经审查研究，批复如下：

一、项目概况

该项目建设性质为新建，建设地点位于黑龙江省双鸭山市饶河县饶河镇规划三街，总投资9000万元，其中环保投资20万元。建设内容及规模为：本项目为标准化厂房建设项目，占地面积45025.34m²，总建筑面积为26989.02m²，厂房高度9.6m，均为钢结构框架板房，其中能源中心建筑面积4129.02m²（地上一层3516.19m²，地下一层612.83m²）；标准化厂房1#2#为连体厂房，地上一层建筑，建筑面积9126m²；标准化厂房3#4#为连体厂房，地上一层建筑，建筑面积9126m²；标准化厂房5#为地上一层建筑，建筑面积4608m²。配套建设路面硬化、绿化、室外管线、配套供热、给排水、供电等配套设施。项目须严格落实各项污染防治措施和环境风险防范措施，综合考虑，我局原则同意你单位环境影响报告表中所列的建设项目的性质、规模、工艺、地点和环境保护对策措施。
二、在项目建设和运行管理中应重点做好以下工作

（一）严格落实大气环境污染防治措施

施工期在项目临街厂界设置围挡墙，通过洒水、篷布遮挡等措施减少扬尘的产生，加强机械及运输车辆的定时保养及管理，减少燃油废气的排放。满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准及表2中无组织排放监控浓度限值。

本项目供暖采用集中供热，由饶河县晨光热电有限责任公司提供，不建设锅炉。

（二）严格落实水污染防治措施

施工期施工废水沉淀处理后，用于施工场区的洒水降尘，不外排。施工人员产生的生活污水经排水管网进入饶河县污水处理厂处理。

（三）严格落实噪声环境污染防治措施

施工期选用低噪声施工设备，严禁夜间施工；高噪声的施工设备封闭使用，同时加强施工期的监督管理，进一步优化施工方案，采用先进施工工艺和机械设备，降低噪声等环境污染。满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），即昼间70dB(A)、夜间55dB(A)标准。
（四）严格落实固体废物污染防治措施

施工期建筑垃圾由施工单位集中收集后，运至管理部门指定的建筑垃圾消纳场处理；生活垃圾集中收集后由当地市政环卫部门统一清运处理。满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）标准。

（五）严格落实其他生态环境保护和环境风险防范措施
施工活动严格限制在项目占地范围内，禁止破坏项目占地范围之外的土地。施工结束后尽快采取植草植树等绿化措施；施工前首先进行表土剥离，集中堆存，防止水土流失；严格控制项目建设用地，在施工期间加强管理，施工期须严格控制施工红线，严禁施工人员砍伐树木、破坏植被，严禁在保护区内堆料，施工期尽量避开动物的繁殖季节，特别是两栖爬行类和雉类的繁殖期，最大限度地降低工程施工对保护区生物多样性的影响，施工后及时平整场地。

运营期对项目绿化进行养护，对不能成活植株或成活率较低的区域进行补植，保证绿化面积。

三、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度。项目竣工后，应按规定程序进行竣工环境保护验收，将验收材料报我局备案，经验收合格后，方可正式投入运营。

四、本批复有效期为5年，如该项目逾期方开工建设，其环境影响报告应报我局重新审核；环境影响报告经批准后，项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染的措施等发生重大变动，应当重新报批环评文件。项目在建设、运行过程中若产生不符合环境影响评价文件审批的情形，应当组织环境影响的后评价，采取改进措施，并报我局备案。若今后国家或我省颁布新的污染物排放标准，你单位应按新标准执行。

五、由双鸭山市饶河生态环境保护综合执法队负责该项目施工期、运营期的日常监督管理。你单位按规定接受各级生态环境部门的监督检查。

双鸭山市饶河生态环境局
2024年12月3日

	双鸭山市饶河生态环境局                      2024年12月3日印发